
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN                                               
 

HOTĂRÂREA nr.138  
din 25 octombrie 2024 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.131 din 30 
septembrie 2024 privind aprobarea efectuării unui schimb de imobile între Județul Sălaj și 

Compania Națională “Loteria Română” S.A. 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;  
 Având în vedere:    

- referatul de aprobare nr. 19902 din 17.10.2024 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr.19903 din 17.10.2024 al Direcţiei economice și 

Direcţiei patrimoniu; 
- art.1763-1765 a Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) coroborate cu cele ale art.361 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 
    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările şi modificările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE:   

 
Art. I. Se modifică și completează Art.1 al Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.131 din 30 

septembrie 2024 privind aprobarea efectuării unui schimb de imobile între Județul Sălaj și 
Compania Națională “Loteria Română” S.A și va avea următorul conținut: 

”Art.1. (1) Se aprobă trecerea imobilului situat în Municipiul Zalău, str. Avram Iancu nr. 29, 
județul Sălaj, înscris în Cartea Funciară nr. 66297 Zalău, compus din teren în suprafață de 570 mp.,  
nr. cad. 66297 – A1 și construcție în suprafață de 459 mp nr. cad. 66297 - C1, din proprietatea 
publică a Județului Sălaj în proprietatea privată a Județului Sălaj, identificat în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă efectuarea unui schimb de imobile între Județul Sălaj și Compania Națională 
„Loteria Română” S.A., constând în: 

a) Imobilul situat în Municipiul Zalău, str. Avram Iancu nr. 29, ap.5, parter, județul Sălaj, 
înscris în Cartea Funciară nr. 66297 – C1 Zalău, nr. cad. 66297-C1-U5 Zalău, în suprafață utilă de 
49,34 mp și părțile comune, identificate în aceeași carte funciară, proprietate privată a Județului 
Sălaj; 

b) Imobilul situat în municipiul Zalău, str. Unirii nr. 20, ap.3, județul Sălaj, înscris în Cartea 
Funciară nr. 2187 individuală Zalău, având numărul cadastral 224/a/1.225/a/III, în suprafață de 
50,30 mp și părțile comune identificate în Cartea Funciară colectivă nr.4845 Zalău, proprietatea 
Companiei Naționale “Loteria Română” S.A.”  
  Art.II. Restul articolelor din Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.131 din 30 septembrie 
2024 privind aprobarea efectuării unui schimb de imobile între Județul Sălaj și Compania Națională 
“Loteria Română” S.A. rămân nemodificate. 

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia patrimoniu și 
Direcția economică. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică;  
- Direcţia patrimoniu; 
- Compania Națională “Loteria Română” S.A. 

 
            PREŞEDINTE,                                                       Contrasemnează: 

                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
         Dinu Iancu-Sălăjanu                                         

                                 Cosmin - Radu Vlaicu  



ANEXĂ 
 

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.138 din 25 octombrie 2024 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr.131 din 30 

septembrie 2024 privind aprobarea efectuării unui schimb de imobile între Județul 
Sălaj și Compania Națională “Loteria Română” S.A. 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare Situaţia juridică Valoare de 
inventar 

(lei) 

1. Teren 
 

Municipiul  Zalău, strada Avram Iancu 
nr.29 
Suprafaţă  – 570 mp  
 

C.F. nr. 66297 Zalău, 
nr. cad. 66297 –A1 

132.083,48 

2. Clădire 
 

Municipiul  Zalău, strada Avram Iancu 
nr.29 
Suprafaţă construită  la sol – 459 mp  
 

C.F. nr. 66297 Zalău, 
nr. cad. 66297-C1 

4.489.393,21 

 


